
ANO VII - SEGUNDA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2018 - Nº 1634

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO...........................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.....................................................1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER......... 2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA...................................................4

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA.................................................4

PUBLICAÇÃO PARTICULAR..................................................................4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

ATOS DO EXECUTIVO

IV – LUCIANO FELIX SANTANA, inscrito no CPF nº 001.119.191-
00, do cargo em comissão de SUPERINTENDENTE, com lotação na 
Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

V – LUZIMAR COELHO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
336.545.811-53, do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Secretaria Municipal de Governo.

VI – LEONARDO DE OLIVEIRA ABADIA JUNIOR, inscrito no 
CPF nº 020.209.381-62, do cargo em comissão de Assessor Especial 
III, com lotação na Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer.

VII – NILSON MARCOS DA SILVA, inscrito no CPF: 810.662.521-
49, do cargo em comissão de Assessor Especial III, com lotação no 
Gabinete do Prefeito.

VIII – LUCIANA ALVES DE ARAÚJO, inscrita no CPF 
021.466.403-16, do cargo em comissão de Assessor Especial III, com 
lotação com lotação na Agência Municipal de Segurança, Transporte e 
Trânsito - ASTT.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito, a partir do dia 15 de 
agosto de 2018.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2018
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018

PROCESSO: 2018018989
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual 
contratação de pessoas jurídicas - material serigráfico - banners, outdoor 
e outros.
 FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, 
de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 

PORTARIA 145, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora ADRIANA SANTANA DA SILVA, 
inscrita no CPF: 736.066.501-91, para exercer o cargo em comissão de 
Assessora Técnica V, com lotação no Gabinete do Prefeito – Assessoria 
de Comunicação - ASCOM, atribuindo-lhe vencimentos correspondentes 
ao Símbolo AT-V.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito a partir de 07 de 
agosto de 2018.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 146, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013 e 3042/2017.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR;

I -  ALINE SANTANA CELESTINO, inscrita no CPF nº 
971.554.381-20, do cargo em comissão de DIRETORA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

II – CLAUDI MARINHO DA COSTA, inscrito no CPF nº 
336.507.641-72, do cargo em comissão de DIRETOR, com lotação na 
Secretaria Municipal da Assistência Social, trabalho e Habitação.

III – JEAN GLAUBER FREDERICO, inscrito no CPF nº 
800.421.391-04, do cargo em comissão de SUPERINTENDENTE, 
com lotação na Secretaria Municipal da Assistência Social, trabalho e 
Habitação.

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1634 - SEGUNDA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-
se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:

Fornecedor: 6015659000106 - R/C CARTUCHOS, INFORMATICA E PAPELARIA LTDA

Item Produto Marca Medida QTD Menor V. Total

1

BANNERS EM LONA 
FRONT LIGHT COM 
PELICULA ADESIVA, 
ACABAMENT

RCK METRO 
QUADRADO 80.0000 110,00 8.800,00

2 OUTDOOR EM 
LONA FRONT LIGHT RCK METRO 

QUADRADO 100.0000 65,50 6.550,00

3

ADESIVO 
AUTOCOLANTE 
COM IMPRESSAO 
DIGITAL MEDINDO 
EM METROS 
QUADRADO

RCK METRO 
QUADRADO 70.0000 110,00 7.700,00

4

FAIXA EM LONA 
FRONT LIGHT COM 
PELICULA ADESIVA, 
ACABAMENTO E

RCK METRO 
QUADRADO 70.0000 110,00 7.700,00

5

SUPORTE PARA 
BANNERS COM 
PEDESTAL EM 
ALUMINIO, BASE 
ARTICULA

RCK UNIDADE 20.0000 280,00 5.600,00

6

FACHADA EM ACM 
COM LETRAS EM 
ALTO RELEVO COM 
CORTE EM

RCK METRO 
QUADRADO 30.0000 850,00 25.500,00

7

PLACAS DE 
SINALIZACAO 
DA CHAPA 18'' 
COM PELICULA 
REFLETIDA

RCK METRO 
QUADRADO 5.0000 650,00 3.250,00

8

PLACA EM ACM 
PARA SINALIZAÇÃO 
INTERNA, 
COM CORTE 
DIFENCIADO EM 
HOUTER.

RCK METRO 
QUADRADO 20.0000 1.650,00 33.000,00

9

PLACA LONA 
FRONTLIGHT, 
CORTE RETO, 
COM IMPRESSÃO 
DIGITAL E 
ESTRUTURA EM 
FERRO

RCK METRO 
QUADRADO 100.0000 144,00 14.400,00

10

CONFECÇÃO 
DE PEÇAS EM 
ACRÍLICO CORES 
VARIADAS 3MM 
DE ESPESSURA 
GRAVADA A LASER

RCK METRO 
QUADRADO 8.0000 1.180,00 9.440,00

11

CONFECÇÃO 
DE PEÇAS EM 
ACRÍLICO CORES 
VARIADAS 5MM 
DE ESPESSURA 
GRAVADA A LASER

RCK METRO 
QUADRADO 8.0000 1.480,00 11.840,00

12

CONFECÇÃO 
DE PEDRA 
EM GRANITO 
PRETO 30MM 
DE ESPESSURA 
GRAVADA A LASER

RCK METRO 
QUADRADO 10.0000 6.900,00 69.000,00

TOTAL FORNECEDOR 202.780,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em 
Araguaína, 20 de agosto de 2018.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2018
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 029/2018

PROCESSO: 2018021291
VALIDADE: 12 (doze) meses.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
dos serviços de: Pré-Preparo, Transporte e Distribuição de Alimentos, a 
preços populares, em número estimado de 1000 (mil) refeições dia, no 
Restaurante Popular.
 FUNDAMENTO LEGAL: Regido pela Lei 10.520, Decreto – 7.892/13, 
de 17 de Julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006, Decreto Municipal nº 1.533, de 15 de Abril de 2009, aplicando-
se subsidiariamente no que couber a Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
Junho de 1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes.
DA FORNECEDORA /DO ITEM /DOS VALORES:
Fornecedor: 10593502000127 - W A S ALIMENTOS E CIA LTDA ME

ITEM PRODUTO MEDIDA QTD V. Unit V.TOTAL

1

Contratação de pessoa 
jurídica especializada na 
prestação dos serviços 
de: Pré-Preparo, 
Transporte e Distribuição 
de Alimentos, a preços 
populares, em número 
estimado de 1000 
(mil) refeições dia, no 
Restaurante Popular.

Serviço 264.000 R$ 4,45 R$ 
1.174.800,00

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS, em 
Araguaína, 20 de agosto de 2018.

Washington Luiz Pereira de Souza
Superintendente de Licitações e Compras

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
229/2018 DE 16 DE AGOSTO 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, pelo presente.

Considerando os princípios que norteiam a Administração 
Pública, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, eficiência 
e razoabilidade; 

Considerando a indicação do Departamento de Cultura 
externando a possibilidade da aquisição de material de consumo para 
manutenção e reposição dos Instrumentos da Fanfarra para atender o 
Projeto Semana da Pátria e Desfile Cívico – Militar de 7 de setembro de 
responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, por meio de dispensa de licitação;

Considerando que a empresa abaixo descrita, é a detentora do 
menor preço;

RESOLVE: 

Art. 1º RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, em favor da empresa 
E. F. FERREIRA - ME, inscrita sob o CNPJ nº 18.320.979/0001-40, para 
aquisição de material de consumo para manutenção e reposição dos 
Instrumentos da Fanfarra para atender o Projeto Semana da Pátria 
e Desfile Cívico – Militar de 7 de setembro, por meio de dispensa de 
licitação, pelo valor total de R$ 7.581,30 (Sete mil quinhentos e oitenta e 
um reais e trinta centavos), cuja despesa correrá por conta do Funcional 
Programática: 13.392.2049.2358; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.99; 
Fonte: 00.10; Ficha: 20180939.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação,

Cultura, Esporte e Lazer

ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR ARNON FERREIRA LEAL
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

Portaria nº 014/2018
Araguaína, 15 de agosto de 2018.

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR ARNON FERREIRA 
LEAL ARAGUAÍNA-TOCANTINS DATA:  13/08/2018

A presidenta da Associação de Apoio da Escola Municipal 
Vereador Arnon Ferreira Leal, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros:HONEQUE 
LUZ DA SILVA, RICARDO GOMES CAVALCANTE, LUCIREIS SOARES 
RODRIGUES e CRISTIANA LACERDA DE SOUSA  e para comporem a 
Comissão Permanente de Licitação desta Unidade Escolar os servidores:

01 FABIANE COSTA SILVA
02 ANTONIO PEDRO DI FERNANDES MACEDO TELES FELIX 

DE OLIVEIRA
03 BREDÁRIO ALVES DE OLIVEIRA
04 CARLA EMANUELLY DE BRITO DAMASCENO
05 CLAUDIA SANTOS SILVA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1634 - SEGUNDA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

06 CLEUBY VIEIRA DA SILVA
07 DANILO SOARES DE SOUZA
08 ELLEN BATISTA SOBRAL
09YTALO CESAR RODRIGUES OLIVEIRA
10 IRAMAR DOS REIS SILVA
11 NORMANDO CELIO LIMA MORAIS
12 PAULO FRANK DA COSTA SOUSA
13ISAAC BRAZ NUNES AZEVEDO
14 DAVID NERY MACÊDO
15 SCARLET OLIVEIRA ALENCAR

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Joselda Santana Figuerêdo Mendes dos Santos
Presidente da Associação de Apoio da 

Escola Municipal Vereador Arnon Ferreira Leal

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JOSEFA DIAS DA SILVA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

PORTARIA Nº 007 01 DE AGOSTO DE 2018.
		

A ASSOCIAÇÃO RENASCER DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA JOSEFA DIAS DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores: Elizângela Aparecida Martins 
Cruz matrícula nº 2632800 e Ana Claúdia Soares de Sousa matrícula 
nº 2625500 para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta Unidade de Ensino, de 
acordo com o Processo n.º 007/18.

Nº do contrato Empresa

054/2018 Universal Print Comércio e Serviço de Informática Ltda-ME- 
09.565.049/0001-66

Objeto: A prestação de serviços reprográficos, nas dependências da 
CONTRATANTE, em Araguaína-TO, e fornecimento de todo  material 
de consumo, peças e assistência técnica; que é de responsabilidade da 
contratante em questão.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do contrato, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO (A) PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO 
RENASCER DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA JOSEFA DIAS 
DA SILVA aos  01 dias do mês Agosto de 2018.

ANA REGINA RIBEIRO SILVA
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2018
PROCESSO Nº 054/2018 
CONTRATANTE: Associação Renascer da Escola Municipal Professora 
Josefa Dias da Silva
CONTRATADO: UNIVERSAL PRINT COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA
LTDA – ME.
DATA DA ASSINATURA: 01 DE AGOSTO DE 2018.
OBJETO:  A prestação de serviços reprográficos, nas dependências da 
CONTRATANTE, em Araguaína-TO, e fornecimento de todo  material 
de consumo, peças e assistência técnica; que é de responsabilidade da 
contratante em questão.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/08/2018 á 31/12/2018
VALOR TOTAL :  R$ 1.750,00 (Um mil setecentos e cinqüenta reais )
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

Araguaína-TO, 01 de Agosto de 2018.

Publique-se

Ana Regina Ribeiro Silva
Presidente da Associação

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 001/2017
 PROCESSO Nº 02/2017 
CONTRATANTE: Associação Renascer da Escola Municipal Professora 
Josefa Dias da Silva
CONTRATADA: W. DE Q. VIEIRA- ME
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2017 
OBJETO: Prestação de Serviços do Sistema ERGON 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/01/2017 a 31/12/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 3.939,60 ( Três mil novecentos e trinta e nove reais 
e sessenta centavos). 
FONTE DE RECURSO: Autonomia Financeira 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações. 

Araguaína-TO, 02 de Janeiro de 2017.

Publique-se

Ana Regina Ribeiro Silva
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO JOÃO DE SOUSA LIMA 
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017
PROCESSO Nº 005/2018
CONTRATANTE: Ass. de Apoio da Escola Municipal Prefeito João de 
Sousa Lima
CONTRATADO: TOLEDO INFO LTDA - ME 
OBJETO: Prestação de serviços de Telecomunicação.
VALOR GLOBAL DO TERMO: R$ 1918,80 (Um mil novecentos e dezoito 
reais e oitenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1634 - SEGUNDA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

VIGÊNCIA: 15/08//2018 a 15/08/2019
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2018

Araguaína – Estado do Tocantins, 15 de Agosto de 2018.

Publique-se

IVANILDE MORAIS DOS SANTOS
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

ANULAÇÃO DE ATOS PUBLICADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve

TORNAR SEM EFEITO

A Portaria N.88, de 24 de julho de 2018, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 1615, de 24 de julho de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, Município 
de Araguaína, Estado do Tocantins, aos 25 dias do mês de julho de 2018. 

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 002/2017

Portaria nº 097/2018.                                            
Araguaína/TO, 16 de agosto de 2018.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO OCUPANTE DE 
CARGO EM COMISSÃO NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”	

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

	
CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Araguaína/TO, e;

CONSIDERANDO o Requerimento de Exoneração do servidor 
comissionado Leonardo Pereira da Silva, Diretor de Gabinete do 
Vereador, matrícula nº 1065884, lotado junto ao Gabinete do Vereador 
Manoel Messias Moreira de Brito em 16 de agosto de 2018;

R E S O L V E:

Art. 1º EXONERAR a pedido, o Senhor LEONARDO PEREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 1065884, inscrito no CPF nº 025.299.621-62 do 
cargo em comissão de Diretor de Gabinete do Vereador, lotado junto 
ao Gabinete do Vereador Manoel Messias Moreira de Brito, nomeado 
através da Portaria nº 178/2017 em 1º de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 16 (dezesseis) de agosto de 2018.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

EXTRATO 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO

REFERENTE:

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO
CONTRATADA: TOLEDO INFO LTDA - ME
CNPJ Nº 09.537.386/0001-40
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto, o acréscimo de 25% 
(vinte e cinco por cento) sobre o valor original atualizado do Contrato 
Administrativo nº 001/2017 firmado com base no Processo Administrativo 
nº 216/2016, Pregão Presencial nº 006/2016 referente ao aumento da 
velocidade do sinal de internet (Mbps), saindo de 30 (Mbps) para 48 
(Mbps) à Câmara Municipal de Araguaína/TO pelo período de agosto a 
dezembro de 2018.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, “b”, § 1º da Lei nº 
8.666/93 e suas mais recentes alterações.
VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO - R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.97 Despesas com 
Teleprocessamento
FONTE DE RECURSO: 0010.00.000 – RECURSOS PRÓPRIOS
ASSINATURA: 13 de agosto de 2018. 
VIGÊNCIA: 13 de agosto de 2018 a 31 de dezembro de 2018.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcus Marcelo de 
Barros Araújo, Presidente) e (Toledo Info Ltda - ME, Alexandro Andrade 
Toledo, Sócio Administrador).

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

MACHADO E XAVIER PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM SAÚDE LTDA 
cadastrado sob o CNPJ; 14.803.567/0002-91 com nome fantasia POP 
CLINICA, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente a Licença Prévia (LP), 
Licença de Instalação (LI) e a Licença de Operação (LO), para atividade 
de profissionais da área de saúde não especificado anteriormente, no 
seguinte endereço: Avenida 13 de Maio nº 1048, Qd 90 Lt 04 – Centro 
- Araguaína-TO. O empreendimento se enquadra nas Resoluções 
CONAMA nº 237/1997, 01/86 e COEMA nº 007/2005 que dispõe sobre o 
Licenciamento Ambiental de Atividades. 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


